

НАЦІОНАЛІСТ

Орган українського організованого націоналізму в Америці.

РІК I. Ч. 4. Філадельфія, Па. 5 серпня 1935.

THE NATIONALIST

3720 N. 9-th Street, Philadelphia, Pa.

КОНГРЕС УКРАЇНСЬКИХ НАЦІОНАЛІСТІВ АМЕРИКИ

ТА ДЕРЖАВНИЦЬКА МАНІФЕСТАЦІЯ УКРАЇНСЬКОЇ ЕМІГРАЦІЇ.
1-ий КОНГРЕС Українських Націоналістів Америки відбудеться в днях 30-го й 31-го серпня та 1-го й 2-го вересня 1935 року в Нью-Йорку в Українському Народному Домі ч. 217-219 1st 6-та вулиця. Участь у цій Конгресі беруть усі націоналістичні організації Америки, Канади, Аргентини й Бразилії. Рівно ж приїжджають з Рідних Земель Представник Проводу О.У.Н. та Представник Ген. Штабу Української Армії.

Рівночасно 1-го вересня ц. р. відбудеться в Карнегі Гол у Нью-Йорку величава Державницька Маніфестація Української Еміграції, яку влаштовують спільно з націоналістичними організаціями цілої Америки всі національні товариства та організації української позаокеанської еміграції, щоб заманіфестувати наше безкомпромісне становище до всіх наїзників наших земель та до їхніх підлітків — нашої опортуністичної, партійної угодовщини. Вона має ясно й недвозначно ствердити, що в серцях і душах українських емігрантів знаходять зрозуміння та моральну й матеріальну допомогу тільки такі течії, яких гаслом є дальша, безупинна, безкомпромісова боротьба з усіми ворогами українського народу.

Тому звизаємо всі національні товариства, допоможіть організації, церковні громади, брацтва, сестрицтва, політичні клуби, бізнесові організації, жіночі товариства й товариства молоді цілої Америки й Канади, щоб вже тепер листовно згодилися представників на Маніфестацію та Конгрес. Кличемо все національно-свідоме громадянство, всіх священників, професіоналістів, студентів цілої Америки взяти участь у цій Конгресі та в Маніфестації.

Просимо всіх українських священників, щоб вони на 1-го вересня ц. р. відправили паханьду за тих, що зложили своє життя на жертвеннику Батьківщини, та при цій нагоді перевести збіжжя на допомогу визвольної боротьби.

Просимо всіх тих, що не можуть взяти участі в Конгресі й Маніфестації, щоб вони з цієї нагоди зложили жертву на визвольну боротьбу.

Хай цей день стане великим святом для цілої позаокеанської еміграції! Жерти просимо славити на адресу:
EXECUTIVE COMMITTEE OF O.D.W.U.
P. O. Box 13, Sta. D., New York City

Таким всі представники хай голосяться на повшій адресі.

Свято віримо, що все свідоме українське громадянство припосябиться до нашого покиду та сповнить свій обов'язок для доброї Батьківщини.

З Націоналістичним Привітом:
СЛАВА УКРАЇНІ!
Центральна Управа ОДВУ.

НА ЗАКАРПАТСЬКИХ ЗЕМЛЯХ.

ЗАКАРПАТСЬКА УКРАЇНА.

Чеська влада перевела вибори на Закарпатті. Ввесь український опортуністичний табор пішов до виборів, як звичайно, у хвості чеських партій і провалився, вибравши ледве одного посла — соціаліста Ю. Ревая. Чужі партії (чехи, мадяри, москвофіли) набули одинадцять мандатів, комуністи — два. Українські націоналісти ("Проблем"), що стоїть на становищі розбудови самостійного українського політичного життя, поборюючи угодовство та опортунізм усіх партій на Закарпатті, пераказували на злочинну та шкідливу політику партійників, та зі сторони опортуністів ("Українське Слово" — Ужгород. "Вперед" — Ужгород і ін.) стріляли все заступ, заступі впертість та глум. Життя нагально показало, до чого доводить опортунізм та угодовство українського бездумного та охлялого партійництва на Закарпатті... Крім чехів, мадярів та москвофілів — серед маси грають комуністичні агітатори, спекулюючи на нужді населення, вказуючи на угодову політику партійних репрезентів та підштовхуючи під націоналістичні кличі — доводячи душі дезорієнтовані соціалізмом ("Однією українським" як пише "Українське Слово", Ужгород).

Однією націоналістична розвідка диспонує на Закарпатті принесє перемогу українській Ідеї. Не угодовство й не служба чужим партіям, не посли й чеський сойм, але розбудова власних сил та націоналістичні методи боротьби динуть українську масу на Закарпатті, та поставять її на службу українській Ідеї. Перед націоналізмом на Закарпатті на найближчий час два чергові завдання: посилення якості й кількості націоналістичних кадрів для охоплення під свої впливи маси та розправа з комунізою. (Ужгород.)

БУКОВИНА.

В останньому часі дається завдання на Буковині намагаючись позбавити свої руки в українське життя. Вони фінансують Костя Каракалю (Хлібороба-чаранаста), щоб як Реніца на Закарпатті, а цей видає "Хліборобську Правду", де в першу чергу нападає на українських націоналістів у Буковині й Галичині. Перед тижнем приїхав до Чернівців редактор "Голоса-Українського" Вітолену В. Бончківський та видавав усі українські редакції, виявляючи велике зацікавлення українським життям. У загалі уживаються рідного роду польські агенти.

Політик мали поставити до румунів домагання закрити "Самостійну Думку" й "Самостійність" за протипольські статті. Румунська цензура сконфіскувала "випету" "Самостійності", часописів одначе не закрила.

Перед кількома місяцями приїхав (утік) із Радичини якийсь чоловік, який подає себе за бущого шефа приватної канцелярії от. Петлюри, має називатися Василь Бутенко, певсаво Мухрий, покинується на б. СС.

УКРАЇНСЬКА ПІСНЯ, БАНДИТ КОШИЦЬ І СЛАВНИЙ КОРНИЧУК.

Вісті з 18 червня розіслалися про великий пошук українського співочого мистецтва в УССР. Це дає нагоду Вістіям написати так: "А хіба такі бандити, як Кошиць та інші українські націоналісти — приступники німецьких і польських імперіалістів — не використовували і не намагаються використовувати народно пісню українську в цілях завовавання, уярмлення українського народу?" А далі іде пеан в честь українського радянського письменника Корнічука, якого драму виставили саме в Москві: "Доведовишся Україна не знала прикладу, щоб твір українського письменника був визнаний на найкращих сценах. А тепер "Платон Кречет" молодого талановитого українського радянського драматурга Олександра Корнічука має величезний успіх в столиці СРСР — Москві, на сцені найкращого у світі (???) театру — МХА ім. Горького"...

Осе зразок ментальності редактора більшовицької газети...

НАЙНОБИШІ ПОДІИ В УКРАЇНІ.

Польщі і Польське в огні і крові. В хвилину, коли Польща вприт, що в закордонній політиці для неї вибрала година добиватися великодержавного становища, ми мусимо сказати щасливо щомого світові: В Польщі 7 мільйонів українців не перестав на хвилину борючись за державність, в Польщі летить кров, в Польщі розстріли і катування, в Польщі серцедремнічати: Польща хорра невилучимому недержавності, а населення не польська, доки не сповнені національні ідеали 10 мільйонів поневолеваних Польською націоналістичності. Українці не зможуть оружжя проти Польщі, доки обох націй не відділять кордони! Боротьба українців однаково непримирно проти всіх заїманих — українська самостійна соціял-борна держава чинить рівновагу сил, стійкий фактор мира майбутньої Європи!

ПАЦИФІКАЦІЯ ВОЛИНІ І ПОЛІССЯ.

(НПС) Львів. — На Поліссі і Волині — в повітках ковальському лудському, рівненському і дунаєвському — переводить польська влада криваву паціфікацію українського населення. Паціфіковані села ставлять спротив польським поліційним бандам і приходять до масових збройних сутичок населення з поліцією, ари яких багато вбитих і раниених по обох сторонах.

За паціфікацію вхопилися поляки у відповідь на могутній революційний спротив української Волині й Полісся проти польських окупаційних практик. Масове стріляння польських поліцая і агентів, спротив польським агітаторам, виступи проти польських військових колоністів — так перебігають польських заїманих, що він ухопився драгонських метод паціфікації. Паціфікація це більш жорстока, ніж в 1930 році в Галичині, наприклад на активну оборону села. Найкращі згадували місце в околиці Оліки.

В зв'язку з подіями на Волині, мають уступити воевода Юзефський і відомий посол Пеняний, яких "регіональна політика" вприт збанкрутувала. Преса в Польщі має наказ заховувати повну мовчанку про події на північних західних українських землях.

ДОЛЯ УКРАЇНСЬКИХ УЧЕНИХ В СОВІТАХ.

В Києві скінчилася самотужбою наукова працівнича інституту ботаніки АН Зон Константинополь Гіжницька. Самі більшовики змушені признати, (Вісті з 4. 7.) що Гіжницька була доведена до самотужбою бюрократично-бездумним ставленням з боку ряду працівничих інституту ботаніки і головно, з боку Коломійцева і Курмаза (москалі).

УКРАЇНА — ЧИННИК У МІЖНАРОДНИХ ПОЛІТИЦІ.

Останніми днями появилася в Італії книжка п. н. "Італія і міжнародні питання". Автор цього справді цікавого твору п. Лятинус. В Італії це перший повноценний політичний твір, у якому питання України, портретовано в ширині політичних питань Європи. В цій книжці автор обговорює теж теперішній український риз позз кордонами України, а саме: осередки Берліну, Варшави, Праги. Назавгал, п. Лятинус, як італієць, досить добре ознайомлений з українським питанням. Доказує автор, що для спокою в Європі, треба було Європі боротися самостійність України ще в 1917-1920 рр. ("Галюукраїнський прес")

ДРУГА КРАПОВА КОНФЕРЕНЦІЯ УКРАЇНСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО ОБ'ЄДНАННЯ В КАНАДІ.

Українські Націоналісти в Канаді відбули Другу Краєву Конференцію 13-го, 14-го і 15-го липня, 1935. Конференція пройшла під знаком внутрішньої консолідації та централізації УНО. В резолюціях підчеркнуто солідарність з ОУН на Українських Землях і опрокисно угодовську політику легальних політичних чинників.

В склад Крайової Екзекутивної УНО на 1935/6 рік увійшли: Олександр Григорюк, голова; Василь Салосаренко, містоголова; д-р Іван Гуляй, секретар; Богдан Зелений, скарбник; Володимир Косар, член КЕ. До Провісній Комісії ввійшли: Іж: Тимофій К. Павличенко, голова; Степан Малайчук, Северин Вільд, Юрко Білочка і Іван Кропельницький, члени; Онуфрій Сока і Микола Д. Бужанко, заступники.

Наради відбувалися без пустомельства і нудних академічних теоритизувань. "Ми не балакуємо, а люде чини!" — характеризує український націоналістичний актив в Канаді. Можна сподіватися що цього року з Канади піде успішніша поміч визвольної боротьби на Українських Землях.

УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДЕ!

В час коли на Твоїх прагдіннях землях гуляє насильство ворогів, коли Твоїх батьків, матерей і сестер і братів дукаві вороги хочуть зробити погноєм для себе; коли кожний найменший вияв визвольної-еволюційних змагань старються вороги знищити безоглядно; коли творяться проти Тебе один фронт жидівсько-московських большевиків, поляків, румунів і чехів і коли під загрозою того заомлюються і ті, що Ти їх Український Народе звик уважати провідниками й вони сьогодні переговорюють з ворогами — в той час Ти мусиш показати, що немає сили такої в світі, щоб сплинили Український нарід від походу до вільного життя.

Ти, Український Народе, маєш запропестувати гоасно, одностуно, сильно, але не словом а збірним величчям жертвенним ділом. А діло це зробиши, коли підтримаєш тих, що серед дуже важких умовин працюють для визволення, а навіть не жалують свого життя. Коли Ти дорожиш славою предків отих, що ходили походом до Синопу, Гелзунту і Царгороду, отих, що в обороні правди гинули на палях; коли Тобі дорога пам'ять отих збройних змагань, в котрих Твої сини — цвіт народу, поклали свої буйні голови; коли говориш до Твоїх душ велич отих постатей, що в свідомості своєї жертви з любови до Тебе, до Твоїх братів і сестер гинули і гинуть на шибеницях або караються у ворожих тюрмах — отих розстріляних у пивнищах московської чревичайки, отих повислих на лаявських шибеницях — то Ти станеш одним рівним могутнім фронтом при Революційній Організації Українських Націоналістів і своєю жертвенністю на цілі визвольної боротьби запропестуєш на всі ворожі наступи і наміри знищити Твоє життя.

Спіши з поміччю одинокій Революційній Організації на українських землях, що її творять Українські Націоналісти.

Збирай жертви і жертвуй на "Бойовий Фонд" Організації Українських Націоналістів (О.У.Н.)!

Український Народе стань в одну лаву до праці над \$40,000 Фондом О.У.Н.! Сповни свої національні завдання на славу і добро України!

Слава Україні!

Комісія Бойового Фонду ОУН.

Заплатіть за часопис! Ваша передплата вийшла дня-

Огляд Світової Політики.

(НПІС) Зудари й вузми приязні світових потуг мають усе своє коріння у широкому світі, поділяючи Європою. Могутні імперіальні тенденції, довгих мільйонів років, були і є змістом історії. Німці, за панування на границі між середземного моря й ключі до індійського океану розгортається перед нами суперництво двох великих націй: англійської й італійської, на Далекому Сході починає Ніппон здійснювати великі плани переформування обличчя Азії, вирішуючи зміст політики Росії й Англії, завтра вийде на арену Україна зі своїми імперіальними тенденціями експансії туди ж, куди гадлять уся Європа — всесвіт — над далами азіатських морів, що відкривають шлях у світ.

Англісько-італійське протиставлення, широкого імперіального характеру, зумовлюється на нині в конкретній проблемі Абіссинії. Справа Абіссинії, це багатовікова й геополітично важлива країна, де може за кілька тижнів почнутися уже кривавий бій — ця справа вирішує нині даліше, це більше, ніж досі, від міжнародної політики. Згадайте би тільки, що остаточно Абіссинія довела до німеччини ко-англійського зближення і що вона ж доводить нині до ніппонсько-англійського зближення, про що пишемо далі. Вже сама обіця нові явища світової політичної дійсності, явища, що риваються в дуже великій мірі тривалою укладанні сил у світі — вистачає на те, щоб абіссинську проблему ставити нині постійно в центр оцінки світового положення.

Останні поїздки англ. міністра Ілена до Парижа й Риму, остаточно дозволяють на наступне сформування англійсько-італійського протиставлення задля Абіссинії й есентуальних шляхів, бодей тимчасового, виходу з нього. Італія хоче мандатів або протекторату над Абіссинією, Англія пропонує в мандаті, крім невідомої ближче концесії на колоніальному відтинку, повну згоду й підтримку англійсько-німеческого морського договору, позитивну поставу в найважливішій тепер для континентальної політики Англії справі — зах.-європейського гетьманського договору — пропонує іншими словами готовність підпорядкуватися у більшій чи меншій мірі англійській політиці в Європі. Грозить Англії повним приєднанням до французької політики з її всіма теперішніми, з соціалістичними включно, протиполітичними настроями. Англія пропонує Італії різні часткові уступки в Абіссинії, а грозить м. ін. оставленням Німеччині вільної руки в Австрії, поминаючи що можливість, на випадок воєнних починань Італії, повні Абіссинії.

Так виглядає нині абіссинський гордійський вузол. В такому своєму вилі він повозав решту держав у наступний спосіб: Англія пропонує Франції, щоби вона станула на її політичній позиції в абіссинській справі, а за нею, Англія, не піде далі ніж досі, по шляху зближення з Німеччиною. Франція ставить ряд передумов, м. ін. на тій Англії на Німеччину в справі східного договору. Німеччині ж найважливіше, є побач якнайбільшого затиснення вузла приязні з Англією, спекти при абіссинському своїм своєю австрійську печеню. Большевицькі цілі односторонні з французькими — колективна мірота система на півні, сході Європи для здервання при житті же на часок "хорої людини" нищівної світової-політичної дійсності.

Коли в такий спосіб укладаються події довкола абіссинського конфлікту в Європі, на Дал. Сході Ніппон, користуючись головною із далаборів Англії абіссинською справою, займає уже майже величезні плани. Одночасно з реалізацією експанзійних намірів у зовнішній Монголії. Пригадуйте би кілька дат історії Китаєві 1894 — Ніппон забирає Китаєві у

війні о. Формозу, а о. Ляотунг не дається йому загнурити тільки задля спротиву Росії, Німеччини й Англії; 1902 — союз Ніппон з Англією, а якому обидвома зобов'язуються нести собі поміч, коли би вели війну з двома державами; 1904-5 війна з Росією — Ніппон здобуває о. Ляотунг, що був тепер в "аренді" Москви, половину Сахаліну, з Корей освоює васапу-пу державу; 1915 — Ніппон ставить домагання до Китаю для запеншення своїх політично-господарського впливу — більшість цих домагань Ніппон цюфазе задля спротиву Америки й Англії; після війни Корей відісна; 1931-2 — окупация Манджурії, описи купівля північнокитайської залізничної від Росії; протиніппонська пропаганда в Китаю спричинює бомбардування Шангаю; в червні 1935 Ніппон жадає уступлення китайської війська з Пекіну й цілого півні. Китаю, розвиваючи коумінтанг, заборону протиніппонської коблотки й захешаючи благам поміч з закордоном. Китаєві повинуються Ніппон хоче прилучити провинцію до Манджурії, де від кількох літ є цісарем останній цісар Китаю (загрозуючий в 1911 р.) з простору цього поволення би одна або кілька держ.

Ми твєримо, що ніппонські починання на азійському континенті супроти однаков. Китаю, як і Росії, не є реакційним загрозливим, вони попри самозрозумілу волю ніппонської могутності зали, оставити своє п'яте історії світа, є тек революційним фактором розбиття неорганічних держав-зілків. На Китай дивимось як і на Росію, не як національну державу, а як на колоду на шляху до творчих процесів кристалізування національної іст. Ніппонський же клич: "Північний Китай — північний китайський" кладе основи від такої кристалізації. Вся теперішня і триваюча від ряду літ слабкість Китаю є найкращим доказом його нежиттєздатності в теперішньому вилі — коли ж рист і поступ Манджурії говорить саме про органістичність цього творця. Китай зі своїми "урядами" і генералами відіс політику витравлення проті себе всіх заангажованих в себе держав. Проти Ніппонію зокрема вилі кликає на поміч ряд "союзників". Ніппон вивабр хвилюю, коли Китай не має до кою відхилитися: Росія конає, Америка у внутрішній кризі — одна Англія була би здісна на оборону Китаю, який не... абіссинська історія.

Большевицька преса пише, що Англія, не маючи змоги здати абіссинського конфлікту протиставити Ніппонію в Китаю, згодиться на власне відшкодування у Кит. Тибеті. Далі, вона дала послух ніппонським підплетам в справі спільного протиніппонського блоку. Тут повторилась сама історія, на думку большевицької, що з німеческо-англійським морським договором, зверненим пресами Англії. Що останні дні принесли англійсько-ніппонське зближення — є певне. Про право обох народів — англійського й ніппонського "виступити свою печатку на історії світа" — говорив прилюдно саме перед кількома днями "імперіальний міністр" закорд. справ Англії Гор. Чи оправдане встановлення дубом волосся на большевицькій голові — можна притакнути остільки, що фактично наблизилась при найбільшій вороги Москви: Англія, Ніппон і Німеччина. Кремль переживає зрештою безсонні ночі не тільки задля закордонно-політичних подій, але й задля афери Сукідзе, Круської, Медведя і десятків інших симптомів смертельного хвороби... Можемо підказати йому, що коли взявся не спати зі страху, то хай пригадає на першому місці Україну!

орш.

НА ТЕМИ ДНЯ.

Передаворча метушня.

Звісно всім, що польський соєм розвивають, бо так вимагає "погана панства польського" й така була воля "змаргого дзидка" (Пясулського). Разом з тим загметушали нашу угодюшину, що має робити, бо осталося без польських мандатів і варшавського охлану. Не знають, сарки, де гогоду прикрити після тяжкого удару по їх головах новим польським конституційним охланом. Порадили б ми їм охванити макитру по-струсному в пісок, а решту хай бють по давньому польські панки.

Задоволени.

Згідно з новими виборами до варшавського корита наші чолові "репрезентанти" запросили польського міністра на наш землі для переговорів у справі прилучення ім польських мандатів. Вони тек показали йому працю централі "Маскосюза", де він здивувався і подивляв розмах нашої установи, збудованою мольозною працю української селянина. І з тої "вітати пана міністра" наші "провідники задоволени". Чи по-милково він не обіцяв ім кілька мандатів за рутенську покірність і щире прийняття? Ігнорний кохух та біда, що не на нас шитий. Добре було б, щоб наші "провідники народу" пішли взяти руки на себе до Варшави, так як не раз вже ходили, а не справджували наізнників на наші землі.

Жалоба.

З листів із різних сторін доносимося про "жабобу" за Пясулського. І так: на кожній тій мусіла би виставлена чорна шматка на знак "жабоби", а всі діти в школі мусіли мати чорні опанки на руках, як рівно ж і всі "уржидники". Ця жалоба тривала цілий тиждень по похоронах. Однак коє замало було й деякі наші льовки "уржидники" носили довші, щоб показати справжній жал за нашим катом. Шкаво одні, чому наша офіційна преса про це ні чинир, як може також носіти "жабобу" як по нинішній день? Чи може страх перед дійсністю? Шо?

Протерають очі.

Стареньке, кулгаве, ундіське краєве "Діло" починає протерати очі. Досі (і далі так буде) воно лиш захоплювалося ундіськими "успіхами", виступало "Діло" й промовчало українську мольду, проти вибриків самовільних молододі генералів. Всі героїські подвиги нашої ідейної мольди називали ундіське стареньке "Діло" негідними вчинками. (Між іншим чини Біласа й Данилишина опрокчало). А тепер з приводу З'їзду молоді в Станіславівщині бачить що "мольда іде вперед", даючи їй "без промову" молоді своє лукаве ундісько-угодювське признание, що наша мольда на добрій дорозі, що наша мольда знає своє завдання і його виконує. Будитися старо-ундіщина й значає протирати очі, спостерігаючи (воно не давно бачило, а вдалося, що ні), що мольда не з нею й тому хоче своїм лукавим признанням заманити її у свій гнилий табір. Та дарма. Мольда іде вперед!!!, а стареньке "Діло" з угодювською в нестримному поході вперед. Мусить остатіс гнилою колодою за молодим сучасним поколінням.

За права української мови.

Наші радикали борються все за права українського народу, а в у думці не мають, що всі права українська нація буде мати тільки у своїй державі. І в цій "борбі" під чужим ярмом домагуються, щоб дозволили їм вороги говорити по-своєму. Коли й нег їм відмовляють, вони попадають в люту. Тепер вони зрадили, коли почули про автоматизацію львівських телефонів, мовляв, "тепер буде та вигода, що телефоністика не буде вже гніватися, що не розуміє української мови". Цего радикалам вже вистарчає в "борбі" за права української мови.

"Наслідник Престолу в Ванзее" Забрав Слово.

В "Хайборосському Шляху" з 28. 4. 35, з "Львова" і в "Нашому Стягу" з 18. 5. 35 з Шкаго забрав слово "наслідник ванзеевського престолу". Данило Скоропадський звється він, син злопам'ятного Павла Скоропадського, торговця українськими землями. Даремно шукав би хтось рецепти, як визволити Україну, як знищити всіх її ворогів. На се в його стереотипі малоросійське сльіще: "а там побачимо!"

Ми б не забирали в тій справі слова, якби не те, що той програм буде розповсюджуваний, головано в Америці, дуже кривковою рекламою. На українських землях він пройшов без відгуку, бо там сталя подібного наступу на боєву роботу українського націоналізму перейшла до історії. Ті, що наступали, самі прийшли до перекопання, що іншими способами України не здобудеться, а тільки в крововому бою з займаними. За те в Америці, де люде не знають дійсності боротьби і де все обіцяє може налато по сальоновому уявляють і ворогів і боротьбу з ними, при відповідній рекламі все з придатком "ясновольничий" мольда б ця стаття "престола-наслідника" викликали відгук серед тих кругів громадянства, що сальоновими бачальками та лабораторними програмами думають Україну визволити. На не й бє якрз "престола-наслідника" в першу чергу, бє на американський сентимент лабораторного способу будування України. Осє короткий зміст його програму:

"Перед українцями є завдання відбудувати державу. Відповідальну роботу мусить виконати українська мольда. Доля України залежить від того, чи зуміє хтось скупити сили, що невідомо, або напівсвідомо працюють нині в Україні або на еміграції. Це робота духового порядку і вимагає високої духової кваліфікації та конкретного знання. Організаційний бє роботи буде мати тільки тоді вартість, як в основу організації буде положено ясну ціль. Кристалізаційним центром визвольних змагань зможе стати лише гетьманська ідея, бо вона готиться з історичною минульністю та й є тепер найбільш модерним висловом української політичної думки, а не якийсь реакційним анахронізмом. За її чистоту ручать люде, що стоять на чолі гетьманського руху. Віра в ідею є передумовою успіху, але віри замало, бє до здійснення ідеї ще треба політичної доктрини. Доктрина усуне механічне збирання сил. Гетьмані мусять загострити свою державно-конструктивну думку в напрямі розробки практичних питань з погляду керувань ідеології. Це вони мусять зробити у всеукраїнському, а не якомусь місцевому масштабі. Це буде лабораторія політичної думки. Трудність полягає в не опанованні, а в закріпленні української держави. Мається в лабораторії, сидючи спокійно, вирішити питання приватної власності та переходу від колгоспів до майоратів, армії і оборони кордонів, релігії, пропаганди для створення однорідного типу української держави, взаємовідносин з сусідами, ролі Галичини в визволенні України і всієї національної економіки. Це все в лабораторії. Реальний розмах роботи при умові, що вона буде йти в рамках основної ідеї, дасть сполучення ідейності, активності й запалу молоді зі зрілістю середнього та старшого покоління, а не чужі, скомпльовані для української дійсності фрази. "Тому то наше мольде політичне активне покоління мусить змінити свою деструктивно-атентатську психіку на державно-конструктивну. Се не має нічого спільного з мякотістістю. Навпаки — се вимагає далеко більше характеру то спокійної й врівноваженості. Ще не пізно! Тому

Американські Дивогляди.

Полішукон Юди.

Коли Юда продав Христа, то пошлав його з "любови", так і наші американські соціалістичні іліянти оборони пращючого народу українського плаче крокодилічними сльозами над недовідою пращючого народу спільник провокатора і польського розвідника, бо голод і нужда настигли деякі повіті Західної України. Треба, пише він, щоб націоналісти українські допомагали ним повітам, бо то є "визвольна боротьба". А ми думали, що по соціалістичному, то лише книжка і просвіта може бути "визвольною боротьбою" а тепер вже повин, голод і нужда також зачисляється до "визвольної боротьби" — от-от соціалістичний провокатор подумается або забудеться і договориться, що польське поневолення, соціалістичне московське поневолення, румунське поневолення і чеське поневолення українського народу по-требує визвольної боротьби і на таку боротьбу українські націоналісти витрачають всю свою енергію і життя своє віддають.

Але чим ви, пане над радикалами, помагаєте? Тим, що живляєте вислову "пращючий наріа" і дурите ним легковирні українських робітників. Бо вся ваша робота для "пращючого народу" кінчиться тим висловом. Як нам відомо, то з двіста доларової платі, що її місячно береде від безробітних майерів, на той годинний діал даємо не пішло ані пента. А нуко покажіть нам дорогу, нам, українським націоналістам, що майже кожного тижня, а навіть кожного дня даємо на Радийнй Край, на голудючий, на вчненх, на невчненх і навіть на книжки даємо, хоч твєрдімо, що книжкою не здобуємо Волі України, але кровю і залізом. А нуко соціалістичні ліночухи, брехуни, а нуко, зоміється до допомоги Рідному Краєві. Може троха скорше прибірається на годину чим на робітничий дім. А може й ні, бо робітники не повірять вам, бо ви можете ті гроші замість на голод та обернути на радикальну пропаганду, або друкування провокаційних брошур проти українських націоналістів.

Оттак то виглядає ога ваша любов до пращючих. В лице цілуде пращючого і в той сам час продаєте його, як Юда Христа.

Свій свого "познана".

Як тільки один з філадельфійських "провідників" глінував на своїх фотографію, що була поміщена в минульшій "Націоналіст", так почервонів ще більше як є червоний і каже: то я! Два другі "лідери" нічого не говорять, тільки очима дупають. Можливо, що наберуться розуму та й не будуть більше смішити себе і добрих людей в Філадельфії. Але кажуть, горбатого і могила не виправить.

Пора, філадельфійці, звернути увагу на громадську чєстоту і на людську достойність своїх "провідників". На чолі громади повинні стояти люде, що вміють в себе дома жити чєсно і пристойно.

Іван Богун

геть з ура-патріотичною чувтєвістю! Геть з безсильним борсанням у смородиному підпіллі! Се тільки використовується провокаторами та ворогами нашої справ-и". Головну увагу треба скупити на загостренні та поглибленні політичного думання в рамках гетьманської ідеї і "в той же час організуємось постійно, обережно, поступово, кожний беручи собі завдання в своїй фаховій ділянці: гартуємось фізично, "сидючи дисципліновано під обстрілом" до слушного часу. А потім побачимо". На цьому кінче.

Програма добра, навіть дуже добра, якби на Україні малось будувати абіссинське цєсарство і довкола України були пустині для нікого непроходими.

(Продовжєши слїдує.)

